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I  SUUNNITTELUN TARVE 
 
Sasi, Mahnala, Laitila ja Metsäkulma muodostavat vetovoimaisen pientaloasumisen ja maaseu-
tuelinkeinojen alueen vesistöjen ääreen, Hämeenkyrön keskustasta kaakkoon. Alue on lähes koko-
naan valtakunnallisesti arvokasta maisema-aluetta. Kunta haluaa edistää alueen elinvoimaisuutta 
ja arvojen säilymistä ja on siksi käynnistänyt uuden osayleiskaavan laatimisen. Tavoitteena on 
osoittaa kuivan maan ja rantojen asuinpientalojen ja lomarakennusten rakennuspaikat suoraan ra-
kennusluvilla rakennettaviksi. 
 

1.1 SUUNNITTELUALUE 
 
Suunnittelualueen rajauksen lähtökohtana on voimassa olevan Sasi - Mahnala - Laitila -osayleis-
kaava (kv hyv.1992). Lisäksi mukaan on otettu Siurontien varsi, Metsäkulma ja Matalusjoen ala-
juoksun valuma-aluetta sekä alueita Palkon kylästä. 
 
Suunnittelualueen pinta-ala on noin 62 km2 ja se on yhdyskuntarakenteeltaan lähes kokonaan 
haja-asutusaluetta. Valtatietä 3 pitkin alueelta on 15 min kunnan keskustaan ja 30 min Tampe-
reelle. Alue on nykyisellään suunnittelutarvealuetta.  
 

  
Suunnittelualue (ei mittakaavassa). Vt 3 sijaitsee itä-länsi -suuntaisena alueen pohjoisosassa. 
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1.2 SUUNNITTELUN TARVE 
 
Uuden osayleiskaavan laatiminen on tarpeen monesta syystä. Voimassa oleva Sasi - Mahnala - 
Laitila -osayleiskaava on tiedoiltaan vanhentunut, koska kaava ja sen selvitykset on laadittu noin 
30 vuotta sitten. Osayleiskaava on hyväksytty kunnanvaltuustossa 31.8.1992, vahvistettu läänin-
hallituksessa 30.12.1992 ja saanut lainvoiman 23.12.1993.  
 
Voimassa oleva osayleiskaava on myös laadittu ennen Maankäyttö- ja rakennuslain muutoksen 
voimaantuloa (5.2.1999). Laadinta-ajankohdan jälkeen on tullut myös useita muita lakimuutoksia, 
jotka uudessa kaavassa tulee ottaa huomioon (esim. vesihuoltolaki, luonnonsuojelulaki). 
 
Voimassa olevasta osayleiskaavasta puuttuvat aluetta koskevat ajantasaiset tiedot, kuten mm. 
elinkeinotoiminnan tarvitsemat alueet ja yhteydet, vesihuollon toiminta-alue, kulttuuriympäristön, 
maiseman ja luonnon arvokohteet ja -alueet ja virkistysyhteydet. Myös asumiselle varattujen aluei-
den laajuus ja sijainnit vaativat tarkistuksia, alueelle on myös rakennettu uusia palveluita ja kunnal-
listekniikan verkostoja. 
 
Uusia tavoitteita suunnittelutilanteeseen asettavat myös: 

¶ Hämeenkyrön strateginen yleiskaava (kv hyv. 2.11.2015) 

¶ Vt3-tiesuunnitelma (2016) 

¶ Kolmen helmen joet -raakkuhanke 

¶ Pirkanmaan maakuntakaava 2040 (mkv hyv. 2017) 

¶ Hinku-foorumiin liittyminen (kv hyv. 13.3.2017) 

¶ kuntastrategia Menestyvä Hämeenkyrö 2030 (kv hyv. 16.4.2018) 

¶ Hämeenkyrön ilmasto-ohjelma (kv hyv. 8.6.2020) 
 
Suunnittelutarvealueena alueelle on kohdistunut vuosittain useita uusien rakennuspaikkojen hake-
muksia. Osayleiskaavan laatiminen on tarpeen alueen kokonaispotentiaalin selvittämiseksi ja ar-
vokkaan ympäristön turvaamiseksi.  
 
Kolmen Helmen Joet -hankkeen myötä tavoitteeksi on tullut saada Matalusjoki oikeusvaikutteisen 
osayleiskaavoituksen piiriin. Samalla mukaan on luettu Metsäkulma ja Siurontien varsi, jotka suo-
sittuina alueina tuottavat usein rakennuspaikkakyselyjä. 
 
Valtatien 3 osalta suunnittelualueella huomioidaan uuden Hämeenkyrö-Ylöjärvi -valtatielinjauksen 
toteutuminen siten, että Sasin tuleva eritasoliittymä ja siihen liittyvät rinnakkaistiet ja suojavyöhyk-
keet sisällytetään yleiskaavaan. Vastaavasti Hanhijärven jo toteutumassa olevat rinnakkaistiet mer-
kitään kaavaan siltä osin kuin ne lukeutuvat suunnittelualueeseen. 
 
Osayleiskaavan aikaisemmat vaiheet, tavoitteenasettelu ja kehityskuva, tehtiin kunnan omana 
työnä. Valmisteluvaiheen kaavan laatijaksi valittiin kilpailutuksen pohjalta elokuussa 2019 Ramboll 
Oy (kaavakartta, emätilaselvitykset, mitoitus, kaavan kuvaus ja vaikutusarviointi). Kaava-aineisto 
on laadittu kiinteässä yhteistyössä kunnan kaavoittajien, ohjausryhmän, viranhaltijoiden ja konsul-
tin kesken. Kunnan kaavoitus on vastannut työn ohjelmoinnista, prosessin etenemisestä, lähtötie-
doista, viranomaisyhteistyöstä, palauteraportista, OAS:n päivityksestä, kulttuuriympäristöselvityk-
sestä ja selostuksen kokoamisesta.  
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II  SUUNNITTELUN LÄHTÖKOHDAT 
 

2.1 LAINSÄÄDÄNTÖ 
 
Maankäyttö- ja rakennuslain 39 § määrittelee yleiskaavan sisältövaatimukset:  
 
Å Yleiskaavaa laadittaessa on maakuntakaava otettava huomioon. 
Å Yleiskaavaa laadittaessa on otettava huomioon:  
 
1) yhdyskuntarakenteen toimivuus, taloudellisuus ja ekologinen kestävyys; 
2) olemassa olevan yhdyskuntarakenteen hyväksikäyttö;  
3) asumisen tarpeet ja palveluiden saatavuus;  
4) mahdollisuudet liikenteen, erityisesti joukkoliikenteen ja kevyen liikenteen, sekä energia-, vesi- 
ja jätehuollon tarkoituksenmukaiseen järjestämiseen ympäristön, luonnonvarojen ja talouden kan-
nalta kestävällä tavalla;  
5) mahdollisuudet turvalliseen, terveelliseen ja eri väestöryhmien kannalta tasapainoiseen elinym-
päristöön;  
6) kunnan elinkeinoelämän toimintaedellytykset;  
7) ympäristöhaittojen vähentäminen;  
8) rakennetun ympäristön, maiseman ja luonnonarvojen vaaliminen;  
9) virkistykseen soveltuvien alueiden riittävyys.  
 
Lisäksi kaavaa laadittaessa on otettava huomioon mm. vesihuoltolaki, metsä-laki, luonnonsuojelu-
laki, ympäristönsuojelulaki ja muinaismuistolaki.  
 

2.2 VALTAKUNNALLISET ALUEIDENKÄYTTÖTAVOITTEET (VAT)  
 
Valtioneuvosto on asettanut valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet (VAT), jotka tulee ottaa huo-
mioon mm. kuntien kaavoituksessa. SMLM-kaavassa korostuvat seuraavat kansalliseen kulttuuri- 
ja luonnonperintöön liittyvät tavoitteet:  
 
Å Huolehditaan valtakunnallisesti arvokkaiden kulttuuriympªristºjen ja luonnonperinnºn arvojen tur-
vaamisesta  

valtakunnallisesti arvokas maisema-alue: Hämeenkyrön kulttuurimaisemat; 
valtakunnallisesti merkittävä rakennettu kulttuuriympäristö RKY: vanha Hämeenkan-
kaan-Kyrönkankaantie, nyk. Sasintie-Maisematie 

Å Edistetªªn luonnon monimuotoisuuden kannalta arvokkaiden alueiden ja ekologisten yhteyksien 
säilymistä.  
mm. Natura-alueet, direktiivilajit 
Å Huolehditaan virkistyskªyttººn soveltuvien alueiden riittªvyydestª sekª viheralueverkoston jatku-
vuudesta.  
Å Luodaan edellytykset bio- ja kiertotaloudelle sekä edistetään luonnonvarojen kestävää hyödyntä-
mistä. Huolehditaan maa- ja metsätalouden kannalta merkittävien yhtenäisten viljely- ja metsäalu-
eiden säilymisestä. 
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2.3 KAAVATILANNE 
 

2.3.1 PIRKANMAAN MAAKUNTAKAAVA 2040 
 

 
 
Pirkanmaan maakuntakaava 2040 (mkv hyv. 27.3.2017) on katsottavissa osoitteessa 
https://kartta.pirkanmaa.fi/ (Ohje: Kun karttasivustolla osoittaa ja aktivoi haluamaansa kartan koh-
taa, saa näkyviin kyseistä kohtaa koskevat maakuntakaavan merkinnät ja määräykset.) 
 
Maakuntakaava asettaa useita reunaehtoja sekä tavoitteita osayleiskaavalle. Suunnittelualueelle 
sijoittuvia merkintöjä ja määräyksiä on koottu seuraavaan. 
 

YLEISMÄÄRÄYKSET 
 
Taajamien rakentamattomat ranta-alueet tulee säilyttää pääsääntöisesti rakentamattomina ja varata yksityiskohtaisemmassa kaavoituk-
sessa yleiseen virkistyskäyttöön. 
 
Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on turvattava mahdollisuus hyvien ja yhtenäisten peltoalueiden tuotantokäyttöön. Maaseutua 
kehitettäessä on pyrittävä sovittamaan yhteen asuinympäristön laatutavoitteet ja maaseutualueiden elinkeinojen toimintaedellytykset. 

https://kartta.pirkanmaa.fi/


 
Hämeenkyrön kunta  9 
Sasi-Mahnala-Laitila-Metsäkulma -osayleiskaava 

Vesienhoidon erityisalueiksi todettujen vesistöjen lähivaluma-alueilla tulee yksityiskohtaisessa suunnittelussa kiinnittää erityistä huo-
miota vesien ekologista ja kemiallista tilaa heikentävien tekijöiden vähentämiseen. Tämä koskee (mm) seuraavia alueita: Mahnalanse-
lªn alueé 
 
Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on otettava huomioon viranomaisten selvitysten mukaiset tulva-alueet ja tulviin liittyvät riskit. 
Uutta rakentamista ei tule sijoittaa tulva-alueille.  
 
Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on tarkistettava ajantasainen tieto tunnetuista kiinteistä muinaisjäännöksistä ja muista arkeolo-
gisista kulttuuriperintökohteista Museoviraston muinaisjäännösrekisteristä ja siihen liittyvästä karttapalvelusta. 

KEHITTÄMISPERIAATEMERKINNÄT 
 

¶ Kasvutaajamien kehittämisvyöhyke (Mustalla katkoviivarajauksella on osoitettu kasvutaajamien kehittämisvyöhyke kk6) 
 

Merkinnällä osoitetaan vyöhyke, jonka maaseutualueet sekä maa- ja metsätalousvaltaiset alueet ovat maakuntakaavan tavoitevuoden 
2040 jälkeisiä potentiaalisia taajama-alueiden, väyläverkoston ja muun yhdyskuntarakenteen laajenemissuuntia ja joihin kohdistuu haja-
rakentamispainetta. Kasvuvyºhykkeeseen kuuluvat (mm) Hªmeenkyrºné ne alueet, joiden saavutettavuus, vªestºkehitys ja aluera-
kenne täyttävät kasvuvyöhykkeen kriteerit. Merkintä ei rajoita maa- ja metsätalouden ja niitä tukevien maaseudun elinkeinojen kehittä-
mistä ja näihin liittyvää rakentamista. 
 
Kehittämissuositus: 
Alueen maaseutualueet sekä maa- ja metsätalousvaltaiset alueet tulee turvata tulevaisuuden yhdyskuntarakenteen laajentumisalueeksi. 
Alueelle suuntautuvaa asuin- ja työpaikkarakentamista on ensisijaisesti ohjattava taajama-alueille ja kyliin. Yksityiskohtaisemmassa 
suunnittelussa tulee erityistä huomiota kiinnittää liikennejärjestelyihin, erityisesti joukkoliikenteen mahdollistavaan yhdyskuntarakentee-
seen, infrastruktuuriin, palvelujen saavutettavuuteen, toimiviin virkistysalueisiin sekä luonto-, maisema- ja kulttuuriympäristöarvojen tur-
vaamiseen. 
 

¶ Maaseutuelinkeinojen kehittämisen kohdealue Jumesniemi-Mahnala (ruskea katkoviivarajaus mk1) 
Merkinnällä osoitetaan maaseutualueita, joihin kohdistuu maakunnallisesti merkittäviä elinkeinoihin liittyviä alueidenkäytön kehittämistar-
peita. 
 
Kehittämissuositus: 
Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee edistää alueelle luonteenomaisten elinkeinojen toimintaedellytysten kehittymistä. 
Erityistä huomiota tulee kiinnittää uusien toimintojen sekä alueen luonto-, maisema- ja kulttuuriympäristön arvojen yhteensovittamiseen. 
 
Jumesniemen-Mahnalan alueen suunnittelussa tulee edistää maakunnallisesti merkittävä maito- ja marjatuotannon aluekokonaisuuden 
kehittämisedellytyksiä. Suunnittelulla edistetään eläintuotannon ja biotalouden toimintaedellytyksiä.  
 

¶ Matkailun ja virkistyksen kehittämisen kohdealue. (keltainen katkoviivarajaus) 
Merkinnällä osoitetaan maakunnallisesti merkittävät matkailuelinkeinojen, kulttuuri-, luonto- ja maisemamatkailun sekä ulkoilun ja virkis-
tyskäytön kehittämisalueet. 
 
Kehittämissuositus: 
Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee edistää matkailuelinkeinojen ja yleisen virkistyksen palvelujen sijoittumista alueelle. 
Erityistä huomiota tulee kiinnittää palveluiden saavutettavuuteen sekä uusien toimintojen yhteensovittamiseen alueen luonto-, maisema- 
ja kulttuuriympäristöarvojen kanssa. Alueella tulee edistää virkistysreittien toteuttamista ja ylläpitoa.  
 

¶ Luonnon monimuotoisuuden ydinalue. (vihreä pallo-viiva) 
Merkinnällä osoitetaan maakunnallisesti merkittävät laajat, yhtenäiset ja luontoarvoiltaan maakunnallisesti edustavat luontokokonaisuu-
det. Alueet ovat osa maakunnan ekologista verkostoa. Merkintä ei rajoita alueen maa- ja metsätalouskäyttöä tai käyttöä haja-asutus-
luonteiseen rakentamiseen tai loma-asumiseen. 
 
Kehittämissuositus: 
Maankäytön suunnittelussa ja toteuttamisessa tulee ottaa huomioon luonnon monimuotoisuuden ja muiden luontoarvojen säilyminen 
sekä välttää luonnonympäristöjen pirstoutumista. Aluetta koskevissa suunnitelmissa ja päätöksissä tulee ottaa huomioon alueen luonto-
arvot. 
 

¶ Teknisen huollon kehittämisen kohdealue, pohjavesialue. 
Merkinnällä osoitetaan pohjavesialueet, joilla tulee varautua seudulliseen vedenhankintaan. 
Merkintään liittyy Hämeenkyrössä ja Ylöjärvellä Huutisuo-Sasin Natura-alueen läheisyydessä erityismääräys em3, Hämeenkyrössä ja 
Ylöjärvellä Pinsiön-Matalusjoen Natura-alueen läheisyydessä erityismääräys em16. 
 
Suunnittelumääräys: 
Maakuntakaavassa on kuvattu kaikki potentiaaliset Pirkanmaalla sijaitsevat tekopohjaveden tuotantoalueet. Alueiden käyttöönoton val-
mistelusta päätetään erikseen yksityiskohtaisemman suunnittelun, kuten kunnan kaavoituksen yhteydessä. 
 
Miharin pohjavesialueella ja Ylöjärvenharjulla tulee varautua tekopohjaveden muodostamismahdollisuuksien selvittämiseen. 
 
Alueelle ei saa sijoittaa sellaista maankäyttöä, joka voi vaarantaa alueen vaihtoehtoisia käyttömahdollisuuksia vedenhankintaan. (rus-
kea viiva tk) 
 

¶ Erityismääräys 3 koskee merkintöjä: 
Teknisen huollon kehittämisen kohdealue, pohjavesialue (tk): Hämeenkyrö ja Ylöjärvi / Miharin ja Ylöjärvenharjun pohjavesialueet. 
 
Voimalinjan yhteystarve: Hämeenkyrö / ElovaaraïKyröskoski. 
 
Suunnittelumääräys: 
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Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on varmistuttava siitä, etteivät Huutisuo-Sasin (FI0309008) Natura-alueen läheisyydessä suori-
tettavat toimenpiteet yksin tai yhdessä muiden hankkeiden ja suunnitelmien kanssa merkittävästi heikennä niitä luonnonarvoja, joiden 
suojelemiseksi alue on sisällytetty Natura 2000 -verkostoon. Erityistä huomiota tulee kiinnittää vesitalouteen kohdistuvien haitallisten 
vaikutusten vähentämiseen ja veden laadun säilymiseen. 
 

¶ Erityismääräys 16 koskee merkintää: 
Teknisen huollon kehittämisen kohdealue, pohjavesialue (tk): Hämeenkyrö ja Ylöjärvi / Miharin ja Ylöjärvenharjun pohjavesialueet. 
 
Suunnittelumääräys: 
Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on varmistuttava siitä, etteivät Pinsiön-Matalusjoen (FI0356004) Natura-alueen läheisyydessä 
suoritettavat toimenpiteet yksin tai yhdessä muiden hankkeiden ja suunnitelmien kanssa merkittävästi heikennä niitä luonnonarvoja, 
joiden suojelemiseksi alue on sisällytetty Natura 2000 -verkostoon. Erityistä huomiota tulee kiinnittää vesitalouteen kohdistuvien haital-
listen vaikutusten vähentämiseen. 
 

¶ Voimalinjan yhteystarve. 
Yhteystarvemerkinnällä osoitetaan uusia voimalinjoja, joiden sijaintiin ja toteuttamiseen liittyy epävarmuutta. Merkintään liittyy Hämeen-
kyrössä välillä ElovaaraïKyröskoski Huutisuo-Sasin Natura-alueen läheisyydessä erityismääräys em3. 
 
Suunnittelumääräys: 
Maankäytön suunnittelussa on turvattava voimalinjan yhteystarpeen toteuttamismahdollisuudet. Yksityiskohtaisempi suunnittelu edellyt-
tää voimalinjayhteyden toteuttamistavan, sijainnin ja ympäröivään maankäyttöön liittymisen tarkempaa tutkimista. 

 

ALUEVARAUS- JA KOHDEMERKINNÄT 
 

¶ Kylä, Sasi-Mahnala 
Kohdemerkinnällä osoitetaan maakunnallisesti merkittävät ja aluerakenteen kannalta keskeiset kylät ja muut maaseutuasumisen keskit-
tymät, joihin on tarkoituksenmukaista ohjata asumista, palveluita ja työpaikkoja.  
 
Suunnittelumääräys: 
Kylän tarkka sijainti ja laajuus määritellään yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa. Kylän suunnittelussa on pyrittävä ympäröivää maa-
seutua tiiviimpään rakentamiseen sekä otettava huomioon yhdyskuntatekniikan järjestäminen ja lähipalveluiden saavutettavuus. Alueen 
suunnittelussa on huomioitava kulttuurihistorialliset ja maisemalliset piirteet sekä edistettävä alueen omaleimaisuuden säilymistä. 
 

¶ Työpaikka-alue, Hanhijärvi 
Merkinnällä osoitetaan seudullisesti merkittävät ja toimialarakenteeltaan monipuoliset liike- ja toimistorakentamisen tai tuotantotoimin-
taan varatut alueet. 
 
Suunnittelumääräys: 
Alueen suunnittelussa on kiinnitettävä huomiota tarkoituksenmukaiseen toteutusjärjestykseen ja yhdyskuntarakenteen eheyteen sekä 
joukkoliikenteen järjestelyihin ja toimiviin kävelyn ja pyöräilyn yhteyksiin. Alueelle ei tule osoittaa merkittävää määrää uutta asumista 
eikä asumiseen saa kohdistua merkittäviä ympäristöhäiriöitä. ..Alueen suunnittelussa on otettava huomioon, etteivät vähittäiskaupan 
suuryksiköt aiheuta merkittäviä haitallisia vaikutuksia seudun palveluverkon tasapainoiselle kehittämiselle. 
 

¶ Virkistysalue. 
Merkinnällä osoitetaan seudullisesti merkittävät taajamiin liittyvät virkistysalueet ja/tai taajamien ekologisen verkoston kannalta erityisen 
tärkeät alueet. Alueella voi sijaita olemassa olevia vakituisia tai lomarakennuspaikkoja.  
 
Suunnittelumääräys: 
Alue varataan yleiseen virkistykseen ja ulkoiluun. Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on turvattava virkistyskäyttöedellytyk-
sien säilyminen ja kehittäminen, alueen hyvä saavutettavuus sekä osoitettava maakuntakaavakartalle merkittyjen ulkoilureittien jatku-
vuus virkistysalueella. Alueen suunnittelussa on kiinnitettävä huomiota ympäristön laatuun, alueen ominaisuuksiin ekologisen verkoston 
osana sekä merkitykseen luonnon monimuotoisuuden kannalta. 
 

¶ Suojelualue. 
Merkinnällä osoitetaan luonnonsuojelulain nojalla suojellut tai suojeltaviksi tarkoitetut alueet, kuten kansallispuistot ja luonnonpuistot 
sekä soiden-, rantojen-, vanhojen metsien, lehtojen- ja lintuvesiensuojelualueet. Merkinnällä osoitetaan myös ne suojelualueet, jotka 
voidaan toteuttaa luonnonsuojelulain ja/tai muun lainsäädännön perusteella... Alle 2 hehtaarin kokoisia alueita ei osoiteta maakuntakaa-
vassa.  
 
Suojelumääräys: 
Alueella ei saa ryhtyä sellaisiin toimenpiteisiin, jotka saattavat vaarantaa alueen suojeluarvoja. Luonnonsuojelulain nojalla muodostet-
tuja alueita koskevat suojelupäätöksessä annetut määräykset, ja alueiden toteuttamisesta vastaa ensisijaisesti valtio. Muiden alueiden 
osalta suojelun toteutus päätetään yksityiskohtaisemman suunnittelun yhteydessä. 

 

ALUEIDEN ERITYISOMINAISUUKSIA ILMAISEVAT MERKINNÄT 
 

¶ Arvokas geologinen muodostuma. 
Merkinnällä osoitetaan valtakunnallisesti ja maakunnallisesti arvokkaat harjualueet (ge1), valtakunnallisesti arvokkaat kallioalueet (ge2) 
sekä valtakunnallisesti arvokkaat moreenimuodostumat ja tuuli- ja rantakerrostumat (ge3). 
 
Merkinnällä osoitetut geologiset muodostumat sisältävät merkittäviä, maa-aineslain tarkoittamia geologisia, maisemallisia ja luonnontie-
teellisiä arvoja. Merkintä ei rajoita alueen maa- ja metsätalouskäyttöä. 
 
Suunnittelumääräys: 
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Aluetta koskevat toimenpiteet on suunniteltava siten, että geologisten muodostumien sisältämien arvojen säilyminen turvataan. Suunnit-
telussa tulee ottaa huomioon mahdollisten maisemavaurioiden korjaustarve. 
 
Suojelumääräys: 
Alueen erityispiirteitä haitallisesti muuttavat toimenpiteet ovat kiellettyjä. Alueella saa kuitenkin ottaa kiviaineksia maisemavaurioiden 
korjaamiseksi. 
 

¶ Tärkeä vedenhankintaan soveltuva pohjavesialue. 
Merkinnällä osoitetaan vedenhankintaa varten tärkeät ja vedenhankintaan soveltuviksi luokitellut pohjavesialueet. 
 
Suunnittelumääräys: 
Aluetta koskevat toimenpiteet on suunniteltava siten, etteivät ne vaaranna pohjaveden laatua, määrää tai vedenhankintakäyttöä. Ve-
sienhoidon riskialueiksi todettujen pohjavesialueiden maankäytön suunnittelussa tulee ottaa huomioon vesienhoitosuunnitelma sekä 
pyrkiä pohjaveden laatua ja antoisuutta uhkaavien riskien vähentämiseen. 
 

¶ Natura 2000 -verkostoon kuuluva alue. 
Merkinnällä osoitetaan valtioneuvoston päätösten mukaiset Natura 2000 -verkostoon kuuluvat alueet, joiden suojeluarvojen huomioon 
ottamisesta on säädetty luonnonsuojelulain 65 ja 66 §:ssä. 
 

¶ Valtakunnallisesti merkittävä rakennettu kulttuuriympäristö. 
Merkinnöillä osoitetaan valtakunnallisesti merkittävät rakennetun kulttuuriympäristön alueet (RKY 2009). Kohdemerkinnällä osoitetaan 
sellaiset alueet, joiden osoittamiseen ei maakuntakaavan mittakaavan vuoksi ole tarkoituksenmukaista käyttää aluevarausmerkintää. 
RK-merkinnällä osoitetaan karttateknisistä syistä erillisillä kartoilla esitetyt arvokkaat rakennetut kulttuuriympäristöt. Valtakunnallisesti 
merkittävät historialliset tienlinjaukset osoitetaan vht-viivamerkinnällä 
 
Suunnittelumääräys: 
Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa, rakentamisessa ja käytössä on varmistettava, että valtakunnallisesti merkittävät kulttuu-
riympäristöjen arvot säilyvät. Uusi rakentaminen on sopeutettava alueen kulttuuriympäristön ominaispiirteisiin ja ajalliseen kerrokselli-
suuteen. 
 

¶ Valtakunnallisesti arvokkaaksi esitetty ja/tai maakunnallisesti arvokas maisema-alue. 
Merkinnällä osoitetaan valtakunnallisiksi esitetyt, maakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet (Ma) sekä maakunnallisesti arvokkaat 
maisema-alueet (Mam). 
 
Suunnittelumääräys: 
Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa, rakentamisessa ja käytössä on varmistettava, että valtakunnallisesti ja maakunnallisesti 
merkittävät kulttuuriympäristöjen ja luonnonperinnön arvot säilyvät. Avointen maisematilojen säilymiseen ja uusien rakennuspaikkojen 
sijaintiin on kiinnitettävä erityistä huomiota. Maisema-alueiden kanssa päällekkäiset maakunnallisesti arvokkaat kulttuurimaisemat on 
esitetty kaavaselostuksen liitekartalla òKulttuurimaisematò. (ma) 
 

¶ Valtakunnallisesti arvokas maisema-alue. 
Merkinnällä osoitetaan valtioneuvoston vuoden 1995 periaatepäätöksellä valitut valtakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet. (Mav) 
 
Suunnittelumääräys: 
Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa, rakentamisessa ja käytössä on varmistettava, että valtakunnallisesti ja maakunnallisesti 
merkittävät kulttuuriympäristöjen ja luonnonperinnön arvot säilyvät. Avointen maisematilojen säilymiseen ja uusien rakennuspaikkojen 
sijaintiin on kiinnitettävä erityistä huomiota. 
 

VIIVA- JA MUUT MERKINNÄT 
 

¶ Valta- tai kantatie. 
Merkinnällä osoitetaan valta- ja kantatiet. Valtatiet palvelevat valtakunnallista ja maakuntien välistä pitkämatkaista liikennettä. Kantatiet 
täydentävät valtatieverkkoa ja palvelevat maakunnan sisäistä liikennettä. 
 

¶ Tärkeä seutu- tai yhdystie. 
Merkinnällä osoitetaan maakunnallisesti merkittävät seututiet ja yhdystiet sekä niihin kuuluvat katuosuudet ja yhdystieluonteiset kadut. 
Tärkeät seutu- ja yhdystiet yhdistävät maakuntakaavan taajamatoimintojen alueita ja kyläkeskuksia kuntakeskuksiin tai ovat verkostolli-
sesti merkittäviä korkeampiluokkaisia väyliä täydentäviä yhteyksiä.  

 
¶ Merkittävästi parannettava valtatie tai parannettava kantatie. 
Merkinnällä osoitetaan maakunnan yhdyskuntarakenteen kannalta merkittäviä yhtenäisiä tieosia valta- ja kantateillä, joiden kunto, liiken-
netarve tai ympäröivä maankäyttö edellyttää tien merkittävää parantamista. Merkintään liittyy Hämeenkyrössä valtatiellä 3 välillä Sasiï
Hanhijärvi Sarkkilanjärven Natura-alueen läheisyydessä erityismääräys em21. 
 
Suunnittelumääräys: 
Valtatiellä 3 välillä SasiïHanhijärvi tulee varautua lisäkaistojen rakentamiseen.  
Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee erityistä huomiota kiinnittää luonto-, maisema- ja kulttuuriympäristöarvojen säilymiseen 
sekä ulkoilureittien ja ekologisen verkoston kannalta tärkeiden viheryhteyksien jatkuvuuden turvaamiseen. Valtatieosuuksilla tulee jatko-
suunnittelun yhteydessä tarkastella olemassa olevien liittymien parannustarpeet sekä kiinnittää huomiota joukkoliikenteen järjestelyiden 
toimivuuteen. 
 

¶ Erityismääräys 21 koskee merkintää: 
Merkittävästi parannettava valtatie tai parannettava kantatie: Hämeenkyrö / valtatie 3 välillä SasiïHanhijärvi. 
 
Suunnittelumääräys: 
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Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on varmistuttava siitä, etteivät Sarkkilanjärven (FI0309006) Natura-alueen läheisyydessä suori-
tettavat toimenpiteet yksin tai yhdessä muiden hankkeiden ja suunnitelmien kanssa merkittävästi heikennä niitä luonnonarvoja, joiden 
suojelemiseksi alue on sisällytetty Natura 2000 -verkostoon. Erityistä huomiota tulee kiinnittää vesistövaikutusten ja linnustoon kohdistu-
vien vaikutusten ehkäisemiseen. 
 

¶ Uusi eritasoliittymä. 
Merkinnällä osoitetaan maakuntakaavan aluevarausten kannalta tärkeät uudet eritasoliittymät  
 
Suunnittelumääräys: 
Maakuntakaavassa esitetty eritasoliittymä voidaan liikennemäärien ja maankäytön niin salliessa ensi vaiheessa toteuttaa myös tasoliitty-
mänä. Eritasoliittymän tarve ja toteuttamisen ajoitus tulee varmistaa läheisyyteen sijoittuvan yksityiskohtaisemman maankäytön suunnit-
telun yhteydessä.  
 

¶ Melontareitti. 
Merkinnällä osoitetaan maakunnallisesti ja seudullisesti merkittävät ohjeelliset melontareitit. 
 
Suunnittelumääräys: 
Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on turvattava melonnan edellytykset. 
 

¶ Voimalinja. 
Merkinnällä osoitetaan olemassa olevat 400 kV:n ja 110 kV:n voimalinjat. Maakaapeloituja voimalinjoja ei osoiteta maakuntakaavakar-
talla. 
 

¶ Maakaasuputki. 
Merkinnällä osoitetaan olemassa olevat korkeapaineiset maakaasun siirtoputket. 
 

¶ Yhdysvesijohto, ohjeellinen linjaus. 
Merkinnällä osoitetaan vesihuollon kehittämisen kannalta tärkeät uudet seudullisesti merkittävät yhdysvesijohdot, joiden sijaintiin tai 
toteuttamiseen liittyy epävarmuutta. 
 
Suunnittelumääräys: 
Maankäytön suunnittelulla on turvattava yhdysvesijohdon toteuttamismahdollisuus. 
 
Mustalla yhtenäisellä viivalla on osoitettu yhdysvesijohto (v), joka on rakennettu valmiiksi Maisematien varressa vuonna 2015 välillä 
Mihari - Ahrola (vt3).  
 

¶ Siirtoviemäri. 
Merkinnällä osoitetaan tärkeimmät seudullisesti merkittävät viemäriyhteydet. 
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2.3.2 HÄMEENKYRÖN STRATEGINEN YLEISKAAVA 2040 
 

     
 
Hämeenkyrön koko kunnan strateginen yleiskaava 2040 sai lainvoiman 9.2.2016. Strateginen 
yleiskaava noudattaa Pirkanmaan maakuntakaavan 2040 perustaksi tehtyjen inventointien ja selvi-
tysten mukaisia ratkaisuja. Seuraavassa kuvassa olevat strategiset merkinnät ovat oikeusvaikuttei-
sia uutta osayleiskaavaa laadittaessa: 
 

 
  

Ote Hämeenkyrön strategi-
sesta yleiskaavasta. 
 
Koko kaava on osoitteessa 
www.hameenkyro.fi/site/as-
sets/files/6016/hameenky-
rosykhyv20151102.pdf 

http://www.hameenkyro.fi/site/assets/files/6016/hameenkyrosykhyv20151102.pdf
http://www.hameenkyro.fi/site/assets/files/6016/hameenkyrosykhyv20151102.pdf
http://www.hameenkyro.fi/site/assets/files/6016/hameenkyrosykhyv20151102.pdf
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Myös seuraavat merkinnät tulee huomioida osayleiskaavan suunnittelussa: 
 

 

 
 
Strategisessa yleiskaavassa on osoitettu kehittämisen painopistealueiksi Mahnalan ja Sasin kylä-
alueet, jotka sisältyvät nyt laadittavan osayleiskaavan alueeseen.  
 
Hämeenkyrön itäisen alueen strateginen tavoite on määritelty seuraavasti: 
 
Ympäristökoulun ja Sasin päiväkodin ympärille syntyy kansallismaisemaa hyödyntävä vetävä ja 
tiivis kyläkeskittymä. Maatalouden elinvoimaisuutta alueella tuetaan. Kevyen liikenteen yhteyksiä 
parannetaan. Valtatien 3 vartta liittymineen hyödynnetään näkyvinä yritysalueina. Pinsiön mahdolli-
suuksia tutkitaan luonto- ja kulttuurimatkailun potentiaalisena kehittämisalueena sekä haja-asutus-
alueena. Muualla alueen toimintoja kehitetään maltillisesti nykyisten toimintojen ja osayleiskaavo-
jen yhteydessä. Valtatien varrella turvataan toimiva joukkoliikenne.  
 
Koko kunnan asukasmäärätavoitteeksi on asetettu 2500 asukasta, josta itäisen alueen osayleis-
kaava-alueiden yhteen lasketuksi tavoitteeksi +500-700 asukasta.  
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2.3.3 VOIMASSA OLEVA SASI-MAHNALA-LAITILA -OSAYLEISKAAVA JA SUUNNITTELUTARVEALUE 
 
Tiivistelmä  
Voimassa olevaa Sasi-Mahnala-Laitila -osayleiskaavaa noudatetaan toistaiseksi. Voimassa olevaa 
osayleiskaavaa on kunnassa käytetty rannoilla kaavaan merkittyjen lomarakennuspaikkojen raken-
nuslupien myöntämiseen ja näin toimitaan edelleen toistaiseksi. Kuivan maan osalta lähes koko 
alue on vuodesta 2013 lähtien ollut kunnan rakennusjärjestyksen mukaista suunnittelutarvealuetta, 
jolla mahdollisia uusia rakennuspaikkoja arvioidaan ensin suunnittelutarveharkinnalla ja vasta sit-
ten rakennuslupamenettelyn kautta.  
 
Osallisten tulee huomioida, että voimassa oleva osayleiskaava toimii uuden kaavan yhtenä lähtöai-
neistona, mutta sen aluevaraukset, rakennuspaikat, merkinnät ja määräykset eivät sellaisinaan 
siirry uuteen kaavaan. 
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Voimassa oleva Sasi-Mahnala-Laitila -osayleiskaava on kunnan internetsivulla: www.hameen-
kyro.fi/site/assets/files/6016/114874-sasin_oyk_voimassa_oleva_osayleiskaava.pdf 
 
Kunnanvaltuusto hyväksyi osayleiskaavan 31.8.1992 § 51 ja lääninhallitus vahvisti sen 30.12.1992. 
Kaava on saanut lainvoiman 23.12.1993.  
 
Kaavan laativat Hämeenkyrön kunnanhallitus, kaavoitusinsinööri Jorma Anttila ja Air-Ix Oy Ympä-
ristönsuunnittelun diplomi-insinööri SNIL Eero Ritanen. Hämeenkyrön kunnanhallitus päätti 
osayleiskaavan laatimisesta 21.12.1983 ja kunnan toimesta tehtiin perusselvitystöitä kesän 1984 
aikana. Kunta antoi vuonna 1989 osayleiskaavan laatimisen Air-Ix Oy:n tehtäväksi ja perusselvityk-
siä tehtiin talvella 1989. Kaava oli eri vaiheissaan nähtävillä 29.5.-15.6.1990 ja 14.5.-17.6.1991 ja 
21.5.-22.6.1992. 
 
Osayleiskaava-alueen pinta-ala oli noin 36 km2, kun nyt laadittavan osayleiskaavan alue on noin 
62 km2. Uuden osayleiskaavan eteläisimmät ja pohjoisimmat alueet eivät lukeutuneet Sasi-Mah-
nala-Laitila -osayleiskaavaan eikä niiden alueilla ole voimassa muutakaan aluevarausyleiskaavaa 
(Ravonmaa, Käkisaari, Metsäkulma, Palko).  
 
Voimassa olevaa osayleiskaavaa noudatetaan toistaiseksi, vaikka se on monilta osin nykyiseen 
lainsäädäntöön ja suunnittelukäytäntöihin verrattuna sekä selvitystensä osalta tiedoiltaan vanhen-
tunut (ks. tarkemmin luku 1.2.). 
 
Osayleiskaavan aluevarauksia ovat AP-, AP-1-, AT-, RA-, RA-S-, RM-, M-, MT-, MT-1-, MU-, MU-
1-, T-1-, PY-, VV-, LV-, SL-, SL-1-, EO-, EO/AP-, EO/TY- ja W-alueet. Lisäksi on osoitettu liikenne-
alueita ja yhdyskuntateknisen huollon alueita. Kohdemerkinnöillä on lisäksi osoitettu osa maa- ja 
metsätalouden tilakeskuksista, muinaismuistolain rauhoittamat asuin- ja hautapaikat ja kulttuurihis-
toriallisia rakennuksia.  
 
Osayleiskaavalle ei laatimisajankohtanaan asetettu tavoitevuotta. Kaavan mitoituksella tavoiteltiin 
asuinrakennuspaikkojen ja asukasmäärän kaksinkertaistamista noin 215 rakennuspaikasta 410 ra-
kennuspaikkaan ja noin 645 asukkaasta 1240 asukkaaseen. Uusia omarantaisia lomarakennus-
paikkoja osoitettiin 23. Valtaosa kaava-alueen pinta-alasta oli kuitenkin maa- ja metsätalousaluetta 
M ja maa- ja metsätalousaluetta, jolla on erityisiä maisemallisia arvoja MT-1. 
 
Hämeenkyrön rakennusjärjestys tuli voimaan 1.1.2013. Sen mukaisesti lähes koko osayleiskaava-
alue on suunnittelutarvealuetta (kuva seuraavassa).  
 

http://www.hameenkyro.fi/site/assets/files/6016/114874-sasin_oyk_voimassa_oleva_osayleiskaava.pdf
http://www.hameenkyro.fi/site/assets/files/6016/114874-sasin_oyk_voimassa_oleva_osayleiskaava.pdf
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Suunnittelutarvealue tarkoittaa, että ennen rakennusluvan hakemista pitää suunnittelutarveratkai-
sun kautta tutkia ja varmistaa, että tavoitteena oleva uusi rakennuspaikka täyttää maankäyttö- ja 
rakennuslaissa asetetut ehdot ja soveltuu rakentamiseen. Suunnittelutarveratkaisun valmistelee 
kunnan kaavoitus ja päätöksen tekee ympäristölautakunta. Myönteisen päätöksen pohjalta hae-
taan tämän jälkeen rakennusvalvonnalta rakennuslupaa. 
 
Suunnittelutarvealue koskee ranta-alueen ulkopuolisia alueita, eli ns. kuivaa maata. Voimassa ole-
van osayleiskaavan asumiselle varattuja alueita on vuosien varrella käytetty suunnitteluratkaisujen 
valmistelussa yhtenä puoltavana tekijänä (AP, AP-1 ja AT-alueet). 
 
Voimassa olevaa osayleiskaavaa on ranta-alueiden osalta kunnassa käytetty suoraan rakennuslu-
pien myöntämisen perusteena, osayleiskaavaan vuonna 1992 merkityille lomarakennuspaikoille ja 
saunoille. 
 
Voimassa olevaa osayleiskaavaa laadittaessa tarkasteltiin muunnettua rantaviivaa (ote seuraa-
vassa, liite 6a, kaavaselostus Air-Ix Oy 1992). 
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Uuden osayleiskaavan valmistelun yhteydessä on viranomaiskeskusteluissa ilmennyt, ettei suorien 
rakennuslupien myöntäminen voimassa olevan osayleiskaavan perusteella ole yksiselitteisesti hy-
väksyttävä käytäntö, koska ei ole tarkkaa tietoa siitä, minkälaisilla perusteilla vanhentuneen (vaikka 
lainvoimaisen) Sasi-Mahnala-Laitila -osayleiskaavan rantarakennuspaikat on mitoitettu. ELYn ja 
Kuntaliiton asiantuntijoiden mukaan vanhan rakennuslain aikana laaditun kaavan rakennus-
paikkoja voidaan käyttää suoran rakennusluv an myöntämiseen, mikäli voidaan todeta, että 
kaavassa on ratkaistu rannan suunnittelutarve, eli kaavaa laadittaessa on tehty (muunnet-
tuun) rantaviivan pituuteen ja emätilaperiaatteeseen perustuva mitoitus.  
  
Sasi-Mahnala-Laitila -osayleiskaavan selostuksessa mainitaan, ettª òKantatilatarkastelun perus-
teella on todettu käytetty rantarakentamisen määrä. Yhtenäisellä mitoitustarkastelulla on pyritty ra-
kennusoikeuden tasapuoliseen jakamiseenò (s.15) sekª liitteessª 12A on esitetty muunnetut ranta-
viivapituudet tiloittain.  
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Voimassa olevan osayleiskaavan selostuksen liitteessä 6B tuodaan esiin, että vyöhykkeellä 1 mi-
toitusperiaatteena on ollut enintään 6 loma-asuntoa kilometriä kohden ja vyöhykkeellä 2 enintään 8 
lomarakennusta kilometriä kohden. (Vertailun vuoksi: Uudessa osayleiskaavassa mitoitus on tehty 
periaatteella 3-6 lomarakennuspaikkaa mitoitusrantaviivakilometriä kohti.) Mitoituksen periaatteita 
on kuvattu selostuksen liitteessä 6B, josta on tekstiote ja kartta seuraavassa: 
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Tämän tarkemmin aineistosta ei selviä, miten ja millä perusteilla rantojen rakennuspaikat on mitoi-
tettu. Joka tapauksessa rantamitoituksen periaatteet ovat olleet erilaiset 1990-luvun alussa kuin 
nykyään, sillä rantasäännökset uudistettiin vuoden 1996 luonnonsuojelulain uudistuksen myötä ja 
uusi maankäyttö- ja rakennuslaki astui voimaan 1.1.2000. 
 
Voimassa olevassa (vuonna 1993 lainvoiman saaneessa) osayleiskaavassa on kaavaa laaditta-
essa vuonna 1992 rannoilla osoitettu 103 rakennettua lomarakennuspaikkaa ja 23 uutta lomara-
kennuspaikkaa, joista on rakentamatta tällä hetkellä 12 rakennuspaikkaa. Näin ollen vain noin puo-
let osayleiskaavassa osoitetuista silloisista uusista rantarakennuspaikoista on tähän mennessä ra-
kennettu kaavan oltua lainvoimainen 27 vuoden ajan.  
 

2.3.4 ASEMAKAAVAT 
 

MAHNALAN ASEMAKAAVA 
 
SMLM-osayleiskaavan vireille tullessa alueen ainoa asemakaava on Mahnalan asemakaava Mai-
sematien varressa, entisellä soranottoalueella. Kaava on saanut lainvoiman 24.3.2017. Kaava on 
jo lähtenyt toteutumaan, ja sen 19 pientalotonttia todennäköisesti rakentuvat lähivuosina. 
 

 
Mahnalan asemakaava (ei mittakaavassa). 

 

AURINKOPELLON ASEMAKAAVA 
 
Sasin kylän keskellä olevalle pellolle, kunnan omistamalle maalle, on tekeillä asemakaava, jonka 
tavoitteena on mahdollistaa lisää asuinrakentamista kylälle. Tämä Aurinkopellon asemakaava kuu-
lutettiin vireille 30.8.2018. 
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Aurinkopellon asemakaavan sijainti ja kaavaehdotus (ei mittakaavassa). 
 

 

2.3.5 RANTA-ASEMAKAAVAT 
 
Kaava-alueella on voimassa yksi ranta-asemakaava, Maisematien varrella Miharissa sijaitseva Mi-
harinniemen ranta-asemakaava, jonka viimeisin muutos on vuodelta 2005. 
 

 
Miharinniemen ranta-asemakaava (ei mittakaavassa). 

 
Lisäksi alueella on voimassa rantakaavan tarpeellisuuspäätöksiä 1980-luvulta. 
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2.4 VESIHUOLTOVERKKO 
 

 
 
Nykyiset vesihuollon ja jätevesiverkoston toiminta-alueet. Tumma viivoitus = kunnan viemärin toi-
minta-alue; vaaleansininen viivoitus = kunnan vesilaitoksen vesijohto; vaalean vihreä = Nokian 
kaupungin vesilaitoksen vesijohto; muut värilliset alueet = yksityiset vesiosuuskunnat. 
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2.5 STRATEGIAT JA MUUT SUUNNITELMAT 
 

2.5.1 VALTATIE 3 -SUUNNITELMAT 
 

SMLM-osayleiskaavan pohjoisreunassa sijaitsee valtatie 3. 
 
Pirkanmaan ELY-keskus ja Väylävirasto ovat laatineet suunnitelmat valtatien 3 parantamisesta 
(hyväksytty 2016). Hanke on Hämeenkyrön alueella kolmevaiheinen siten, että vuonna 2020 val-
mistui Kyröskosken eritasoliittymä ja siihen liittyvät valtatien perusparannusosuudet Kyröskoskella 
ja Osaran suunnalla.  
 
Vuonna 2020 käynnistyi Hämeenkyrön keskustaan sijoittuvan 10 kilometrin uuden väyläosuuden 
rakentamistyö välillä Hanhijärvi - Häijääntie (Hämeenkyrönväylä).  
 
Hämeenkyrönväylä on valtatie 3 linjauksen muutos Hämeenkyrössä Hanhijärven ja Kyröskosken 
välisellä osuudella. Hankkeen toteuttamisesta vastaa Väylävirasto ja urakoitsijaksi on valittu Destia 
Oy. Rakentaminen ajoittuu kesän 2020 - loppuvuoden 2022 väliselle ajalle. 
 
Kolmannen väyläosuuden toteuttamisajankohdasta ei ole tietoa. Siinä Hanhijärvi-Sasi -osuus pa-
rannetaan nykyisessä linjauksessaan keskikaiteelliseksi ja Sasi-Ylöjärvi -osuus rakennetaan uu-
teen linjaukseen. Sasiin rakennetaan uusi eritasoliittymä siihen liittyvine rinnakkaisteineen samalla 
kun neljä nykyistä valtatieliittymää suljetaan. 
 
Suunniteltu Sasin eritasoliittymä ja sen rinnakkaistiejärjestelyt sijoittuvat SMLM-osayleiskaavan 
alueelle. Sasin eritasoliittymästä alkaa tulevaisuudessa uusi valtatieosuus Ylöjärven keskustaan. 
Nykyinen valtatie Sasin ja Ylöjärven keskustan välillä jää paikallistieksi. Uusi valtatieosuus lyhen-
tää jonkin verran matka-aikaa Ylöjärvelle, kun sillä väistetään Pinsiön, Metsäkylän ja Soppeen-
mäen alueet, joilla on ollut risteyksiä, valo-ohjattuja risteyksiä ja nopeusrajoitukset 60-80 km/h. 
 
Samassa yhteydessä Sasi-Palkontien, Rokkakoskentien ja Miharintien suorat liittymät valtatielle 3 
poistuvat ja yhteydet järjestetään rinnakkaisteiden ja eritasoliittymän kautta. Sasin eritasoliittymän, 
rinnakkaisteiden ja uuden valtatieosuuden toteuttamisen aikataulusta ei ole tietoa.  
 
Sitä vastoin SMLM-osayleiskaava-alueen luoteisnurkassa sijaitsevan Hanhijärven pohjoispuolella 
on uuden eritasoliittymän rakentaminen jo alkanut. Tästä Hanhijärvi-Hämeenkyrö -uuden valtatien 
osuudesta SMLM-osayleiskaava-alueelle sijoittuvat rinnakkaistiet, joita pitkin pääsee nykyisen val-
tatien eteläpuolisille metsäkiinteistöille. Maakuntakaavassa on Hanhijärven eritasoliittymän yhtey-
teen varattu työpaikka-aluetta, joka osin sijoittuu SMLM-kaavan alueelle.  
 
Hanhijärven ja Sasin eritasoliittymien välillä valtatie noudattaa nykyistä linjaansa.  
Tiesuunnitelmaa varten on tehty useita selvityksiä, joita voidaan osin hyödyntää myös SMLM-
osayleiskaavan laadinnassa. 
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Hanhijärven alueelta SMLM-osayleiskaavan alueeseen lukeutuu valtatien eteläpuolinen 
rinnakkaistie, joka on yhteys loma-asunnoille ja metsäkiinteistöille. Aluetta rakennetaan 
parhaillaan. 
 

 
 
Miharintien liittymä siirtyy eritasoliittymään. Toteuttamisajankohdasta ei ole vielä tietoa.  
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2.5.2 KUNTASTRATEGIA MENESTYVÄ HÄMEENKYRÖ 2030 (KV HYV. 16.4.2018) 
 
Tuore kuntastrategia Menestyvä Hämeenkyrö 2030 sisältää vision ja tavoitteet, joita myös kaavoi-
tuksella tuetaan. SMLM-kaavassa nousevat esiin erityisesti seuraavat strategian kirjaukset:  
 
Visio 

¶ Hämeenkyrö on Pirkanmaan vetovoimainen vihreª helmi Ƅ puhtaan ilman, veden luonnon ja 
ruuan kasvava kunta 2030. 

¶ Sijaintimme tarjoaa kasvavat mahdollisuudet menestymiseen asukkaana, yrittäjänä ja palvelun-
tuottajana kaikissa elämänvaiheissa.  

¶ Yhteisenä päämääränä meillä kunnassa on tehdä asukkaiden hyvinvointi mahdolliseksi luon-
nonläheisessä kunnassa, kasvavalla Pirkanmaalla. 

 
Avaintavoitteista poimittua: 

¶ elämänlaatua edistetään liikuntamahdollisuuksilla ja kulttuuritoimilla  

¶ nopeat ratkaisuehdotukset asunnontarvitsijan, rakentajan, remontoijan tai kiinteistönostajan tar-
peisiin  

¶ monipuolinen ja erilaisiin tarpeisiin riittävä tonttitarjonta  

¶ asukasluvun kasvaminen  

¶ joukkoliikenteen vahvistaminen  

¶ matkailutavoitteina ékasvavat matkailijakªynnit sekª kiinnostava kuntakuva 

¶ Hinku ïtiekartan mukaiset tavoitteet ja toimet  

¶ resurssitehokkuus, energiatehokkuus, uusiutuvan energian hyödyntäminen 

¶ turvataan vesistöjen hyvä tila ja pohjavesivarojen hyödyntäminen 

¶ luodaan mahdollisuuksia ympäristötietoisiin elintapoihin 
 
Kuntastrategia löytyy: www.hameenkyro.fi/site/assets/files/5972/menestyva_hameen-
kyro_2030_v2.pdf 
 

2.5.3 HINKU-TAVOITTEET 
 
Hämeenkyrö liittyi vuonna 2017 ensimmäisenä kuntana Pirkanmaalta kuntien Hinku-forumiin eli 
ilmastonmuutoksen hillinnän edelläkävijöiden verkostoon. 
Kunta on sitoutunut Hinku-tavoitteisiin eli vähentämään kasvihuonepäästöjään vuodesta 2007 al-
kaen 80 %:lla vuoteen 2030 mennessä. Kaavahankkeissa huomioidaan nämä tavoitteet ja tutki-
taan, miten kaavoituksen keinoin olisi mahdollista vähentää päästöjä. 
 

2.5.4 HÄMEENKYRÖN ILMASTO-OHJELMA 2020 ς2022 (KV HYV. 8.6.2020) 
 

Yli 10 000 asukkaan Hämeenkyröllä on aina ollut vahva suhde luontoon. Kunta tunnetaan kansal-
lismaisemistaan ja vesistöistään. Onkin luontevaa, että hämeenkyröläiset haluavat kantaa vastuuta 
myös tulevien sukupolvien ympäristöstä. Kunnalla on sijaintinsa ja resurssiensa puolesta kaikki 
mahdollisuudet menestyä viisaasti vihreänä kuntana. Matkaa kunnianhimoiseen 80 prosentin 
päästötavoitteiseen on kuitenkin vielä jäljellä. Siksi kunnassa on luotu ilmasto-ohjelma, josta jokai-
nen kuntalainen voi löytää itselleen sopivan tavan osallistua ilmastotalkoisiin. 
 
Å Haluamme olla vªhªhiilisten kuntien pirkanmaalainen edelläkävijä ja kestävien arvojen kasvu-
alusta.  
 
Å Ilmastotyöhön osallistuvat kaikki hämeenkyröläiset yrityksistä järjestöihin. Ilmasto-ohjelmaa ovat 
olleet tekemässä hämeenkyröläiset nuoret. 
  
Å Valttimme on citymaalaisuus. Sijaitsemme lªhellä suurta kasvukeskusta ja tarjoamme luontoelä-
myksiä. Tämä luo hyvät lähtökohdat kestävälle arjelle. 

http://www.hameenkyro.fi/site/assets/files/5972/menestyva_hameenkyro_2030_v2.pdf
http://www.hameenkyro.fi/site/assets/files/5972/menestyva_hameenkyro_2030_v2.pdf
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Ilmasto-ohjelma on kokonaisuudessaan kunnan internetsivuilla: 
https://www.hameenkyro.fi/site/assets/files/7621/hameenkyron_kunnan_ilmasto-ohjelma.pdf 
 
Ilmasto-ohjelmassa on esitetty askelmerkkejä, joiden avulla kunta kulkee kohti ilmastokestävyyttä. 
SMLM-kaavan tavoitteet ovat yhteneväisiä seuraavien askelmerkkien kanssa: 
  
Å Kªvely- ja pyöräilyväylien parantaminen kunnassa. 
 
Å Ilmastokestªvªn yhdyskuntarakenteen tavoitteina kunnan kaavoituksessa ja rakentamisessa huo-
mioidaan rakenteen täydentyminen, energiatehokkuuden kasvu, vähähiilisten energiaosuuksien 
kasvu ja vähähiilinen liikennejärjestelmä (Pirkanmaan ympäristöohjelma 2040). 
 
Å Pientalorakentamisen tulevaisuus ja laajeneminen haja-asutusalueilla turvataan yleiskaavoituk-
sella kylämäisesti. Maankäytön suunnittelussa edistetään hajarakentamisen sijoittumista liikenne-
väylien ja kunnallistekniikan läheisyyteen. Sama tavoite koskee kiinteistöjen käyttötarkoituksen 
muutoksia. 
 
Å Kaavoituksen keinoin pyritªªn lisªªmªªn joukkoliikenteen kªyttºª ja liityntªpysªkºintialueiden pe-
rustamista. 
 
Å Etsitªªn keinoja harrastusmahdollisuuksien lisäämiseksi kylillä, jotta autoilun tarve keskustaan ja 
naapurikuntiin vähenisi. 
 
Å Uusien tyºpaikka-alueiden kaavoittamisella edistetään työpaikkaomavaraisuutta ja kunnan elin-
voimaa. Rakentamisessa hyödynnetään luonnonvaroja säästäviä ja edullisia uusiomateriaaleja. 
(Hanhijärvi) 
 
Å Monilla kiinteistºillª on mahdollisuus kaukolªmpººn, maalªmpººn, erilaisiin lªmpºpumppuihin tai 
pellettilämmitykseen. Keskustan ulkopuolella yleis- ja asemakaavoituksessa pyritään osoittamaan 
varauksia pienimuotoisille aluelämpölaitoksille. 
 
Å Rakennusten ja infran kunnossapito ja korjaaminen pidentªvªt niiden kªyttºikªª ja vªhentªvªt 
uudisrakentamisen tarvetta. 
 
Å Kaavamªªrªyksillª ja rakentamisen ohjauksella edistetªªn puurakentamista ja aurinkoenergian 
hyödyntämistä sekä taajamassa että haja-asutusalueella. 
 
Å Puurakentamisen edistªminen on Hªmeenkyrºlle tªrkeªª, koska paikkakunnalla sijaitsee alan 
teollisuutta. Tavoite otetaan huomioon kunnan omien hankkeiden suunnittelussa, kaavoituksessa, 
rakennusvalvonnan neuvonnassa ja vuokratalojen peruskorjaamisessa. 
 

2.5.5 KOLMEN HELMEN JOET -HANKE 
 
Jokihelmisimpukka eli raakku (Margaritifera margaritifera) on jopa 120-vuotiaaksi elävä, sekä Suo-
messa että maailmanlaajuisesti erittäin uhanalaiseksi luokiteltu nilviäislaji, joka rauhoitettiin Suo-
messa ensimmäisenä selkärangattomana vuonna 1955. Nykyisin raakun tai sen tyhjien kuorien 
koskeminen on luonnonsuojelulailla kielletty ilman ELY-keskuksen poikkeuslupaa. (Kolmen helmen 
joet. Pirkanmaalaisten raakkujokien suojeluopas jokivarsien asukkaille ja toimijoille, Hämeenkyrö, 
Nokia ja Ylöjärvi 2017, s. 2). 
 
Nimensä mukaisesti jokihelmisimpukka voi todellakin tuottaa helmen, mikä oli Suomessa koitua 
lajin kohtaloksi 1900-luvun alussa, jolloin monet raakkupopulaatiot lähes tuhoutuivat helmenkalas-
tajien tappaessa tuhansittain simpukoita arvokkaiden helmien löytämisen toivossa. Nykytiedon 

https://www.hameenkyro.fi/site/assets/files/7621/hameenkyron_kunnan_ilmasto-ohjelma.pdf
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pohjalta lajin arvo helmentuottajana on kuitenkin olematon, sillä vain noin joka tuhannes yksilö ke-
hittää helmen, joista jopa 90 prosenttia on tummuutensa tai epämuodostuneisuutensa vuoksi ar-
vottomia. Vuoden 1955 rauhoituspäätös lopetti helmenkalastuksen, mutta valitettavasti suojelu ei 
ulottunut raakkujen elinympäristöön. Päätöksen jälkeen Suomesta onkin muun muassa soiden ojit-
tamisen, jokien patoamisen ja jätevesikuormituksen seurauksena hävinnyt enemmän raakkujokia 
kuin ennen sitä. (mt. s. 2) 
 
Oulun eteläpuolisesta Suomesta tunnetaan yhteensä yhdeksän raakkujokea. Näistä kolme ï Turki-
musoja, Pinsiön-Matalusjoki ja Ruonanjoki ï virtaavat Pirkanmaalla; Hämeenkyrössä, Ylöjärvellä ja 
Nokialla. (mt. s. 2) 
 

 

 
1.Turkimusoja (Hämeenkyrö) 
 
2. Pinsiön-Matalusjoki (Ylöjärvi/No-
kia/Hämeenkyrö) 
 
1. Ruonanjoki (Ylöjärvi/Hämeen-

kyrö) 
 
(Lähde: Kolmen helmen joet. Pir-
kanmaalaisten raakkujokien suoje-
luopas jokivarsien asukkaille ja toi-
mijoille. Hämeenkyrö, Nokia ja Ylö-
järvi 2017, s. 4.) 

 
Hämeenkyrön kunta, Nokian ja Ylöjärven kaupungit ovat yhteistyössä laatineet raakkujokien suoje-
luoppaan jokivarsien asukkaille ja toimijoille (17.5.2019). Opas tullaan jakamaan valuma-alueen 
asukkaille ja toimijoille Hämeenkyrön, Nokian ja Ylöjärven alueella. Oppaassa on hyödyllistä tietoa 
raakusta ja sen suojelemisesta sekä ohjeita raakun suojelun huomioimiseksi maatalouden, met-
sänhoidon, asumisen ja rakentamisen osalta. Oppaaseen pääsee tutustumaan linkin kautta: 
http://www.e-julkaisu.fi/kolmen_helmen_joet/raakkujokien_suojeluopas/mobile.html#pid=1 
 
Pirkanmaan raakkujoista paras tilanne on Kyröskosken taajaman läpi virtaavassa Turkimusojassa, 
josta vuonna 2014 löydettiin vuosikymmeniksi unohtunut, 1800 yksilön populaatio. Jatkotutkimuk-
sissa populaatio havaittiin myös lisääntymiskykyiseksi, mutta pitkällä tähtäimellä lisääntymisen 
taso on todennäköisesti riittämätöntä ylläpitämään joen raakkukantaa. (mt. s. 4) 
 
Myös toisen pirkanmaalaisen raakkujoen, Pinsiön-Matalusjoen taimenten kiduksista on löydetty 
raakkujen glokidiotoukkia. Pinsiönharjun pohjavedestä alkunsa saavasta joessa ei kuitenkaan ole 
havaittu lainkaan alle 20-vuotiaita raakkuja. Joen populaatio siis lisääntyy, mutta ilmeisesti joen 
pohjan liettymisen takia pikkusimpukat eivät selviydy kasvuvaiheestaan hapettomassa pohjasedi-
mentissä. (mt. s. 4) 
 
Alueen kolmannen raakkujoen, Ylöjärven Karhejärvestä Hämeenkyrön Lavajärveen laskevan Ruo-
nanjoen tilanne on viime vuosina muuttunut hälyttävästi. Joen raakkupopulaatio on edelleen lisään-
tymiskykyinen ja joesta on löydetty myös nuoria simpukoita, mutta kanta on romahtanut voimak-
kaasti viimeisen 15 vuoden aikana. (mt. s. 4) 
 
Pinsiön-Matalusjoki ja Ruonanjoki kuuluvat luonnon monimuotoisuutta tukevaan EU:n Natura 2000 
-verkostoon, toisin kuin Turkimusoja. Vuonna 2017 Turkimusoja kuitenkin suojeltiin erityistä suoje-
lua vaativan lajin rajauspäätöksellä. Kyseessä on koko Suomen ensimmäinen raakulle tehty ra-
jauspäätös. (mt. s. 4) 
 

http://www.e-julkaisu.fi/kolmen_helmen_joet/raakkujokien_suojeluopas/mobile.html#pid=1
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Vuosina 2016-2017 Hämeenkyrön kunta sekä Ylöjärven ja Nokian kaupungit teettivät osana Kol-
men helmen joet -hanketta selvityksen Turkimusojan, Pinsiön-Matalusjoen ja Ruonanjoen raakku-
kantojen suojelemiseksi. Selvityksen pohjalta kunnat ovat aloittaneet toimenpiteet jokien raakku- ja 
taimenkantojen elinvoimaisuuden turvaamiseksi. (mt. s. 4) 
 
 

 
 
Matalusjoki (kuva: Mia Saloranta) 

  












































































































